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               Protokół nr 9/2021 

z posiedzenia doraźnej Komisji Statutowej Rady Miejskiej w Tarnowie, które odbyło się  

w przerwie L sesji obrad zwyczajnej Rady Miejskiej w Tarnowie w trybie zdalnym w dniu  

24 czerwca 2021 r.  

W posiedzeniu wzięli udział wszyscy członkowie Komisji: Jakub Kwaśny, Zbigniew Kajpus, 

Piotr Wójcik i Tomasz Żmuda (lista obecności – zał. nr1).  

Ponadto w posiedzeniu udział wzięła Pani Beata Baran koordynator Biura Radców Prawnych. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Jakub Kwaśny o godz. 14.30 otworzył obrady Komisji 

Statutowej i przedstawił porządek posiedzenia. Ponieważ do porządku obrad nie zgłoszono 

uwag, przystąpiono do jego realizacji (zał. nr2).  

 

Przyjęty porządek obrad:  

1/ Opiniowanie materiału sesyjnego: 

- projekt uchwały zmieniający uchwałę w sprawie nadawania i odbierania tytułu Honorowego 

Obywatela Miasta Tarnowa. 

2/ Sprawy bieżące: 

- projekt uchwały w sprawie zawieszenia współpracy pomiędzy Radą Miasta Tarnopol 

(Ukraina) a Gminą Miasta Tarnowa (Rzeczpospolita Polska). 

 

Ad. 1. Opiniowanie materiału sesyjnego: 

- projekt uchwały zmieniający uchwałę w sprawie nadawania i odbierania tytułu 

Honorowego Obywatela Miasta Tarnowa. 

 

Krótkiego wprowadzenia do przedłożonego projektu uchwały dokonał Przewodniczący  

Jakub Kwaśny. Poinformował, że obecnie obowiązująca uchwała w sprawie nadawania  

i odbierania tytułu Honorowego Obywatela Miasta Tarnowa nie reguluje sytuacji, w której 

Honorowy Obywatel rezygnuje z tego tytułu. W związku z powyższym koniecznym stało się 

określenie warunków takiej rezygnacji.  

Komisja jednomyślnie (4-za) pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie 

nadawania i odbierania tytułu Honorowego Obywatela Miasta Tarnowa. 

Ad. 2. Sprawy bieżące: 

- projekt uchwały w sprawie zawieszenia współpracy pomiędzy Radą Miasta Tarnopol 

(Ukraina) a Gminą Miasta Tarnowa (Rzeczpospolita Polska). 

 

 

1Lista obecności radnych 
2 Porządek posiedzenia 
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Komisja Statutowa zapoznała się z autopoprawką do projektu uchwały w sprawie zawieszenia 

współpracy pomiędzy Radą Miasta Tarnopol (Ukraina) a Gminą Miasta Tarnowa 

(Rzeczpospolita Polska).  Ponieważ projekt uchwały był inicjatywą Komisji – stąd brak opinii 

Komisji w tej sprawie. 

Przewodniczący poinformował, że podczas dzisiejszej L sesji Rady Miejskiej w Tarnowie 

radny Józef Gancarz złożył wniosek, aby dokonać zmiany zapisu w Statucie Gminy Miasta 

Tarnowa (wniosek ten poparł również radny Sebastian Stepek). Radny wnioskował  

o wykreślenie w § 37 pkt 3 słowa „repliki” („§ 37 pkt 3. W sprawie wniosku formalnego  

oraz repliki Przewodniczący Rady udziela głosu poza kolejnością zgłoszeń”). 

Następnie Przewodniczący poddał pod głosowanie powyższy wniosek: za wykreśleniem 

słowa „repliki” głosowali radni: Jakub Kwaśny – za, Tomasz Żmuda – za, Piotr Wójcik – za  

i Zbigniew Kajpus – przeciw.   

Przewodniczący dodał, że o wykreślenie tego zapisu Komisja będzie wnioskować podczas 

prac nad zmianami w Statucie Gminy Miasta Tarnowa. Będzie to inicjatywa Komisji 

Statutowej. 

Innych spraw nie omawiano. 

Przewodniczący Komisji Jakub Kwaśny podziękował wszystkim za udział w posiedzeniu  

i o godz. 14.45  zamknął obrady.     

 

                    

 

                                         Przewodniczący Komisji Statutowej 

 

    Jakub Kwaśny  
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